
 

 

 

 

 
 
  
   

 
５月２５日（日）、保護者の皆様、地域の皆様に多数お越しいただき、春季運動会を盛大に行う  

ことができました。今年度の運動会は、コロナ禍以降初めて、最初から最後まで全ての種目を観覧

していただきました。児童は、たくさんの方に観ていただく中で緊張しながら

も、大きな声援が励みとなり、練習以上の力が発揮できたことと思います。ま

た、これまで分散型の運動会しか経験していなかった６年生が、小学校最後

の運動会で最高学年として活躍する姿を、多くの方に観ていただくことがで

きたのは、何より嬉しいことでした。 

運動会が終わり、児童はこれまで取り組んできた目標を振り返り、課題を

整理しました。また、運動会後に保護者の皆様からいただいたメッセージは、

児童の自信となり、成長を実感するきっかけにもなっています。次の目標へ向

かう意欲につながる温かいメッセージをたくさんお寄せいただき、本当にあり

がとうございました。 

運動会の開催にあたり、早朝より駐車場や入場の誘導に

ご協力いただいたＰＴＡ役員および学級委員の皆様、そして、

安全で円滑な開催へご協力いただいた保護者・地域の皆様

に、改めて感謝申しあげます。ありがとうございました。 

 
 

令和７年６月号 第３５９号（R７ №３）R７.６.６ 

TEL : 0824-62-2217 FAX : 0824-63-1921 
E‐ｍail : tohkaichi-e@school.miyoshi.hiroshima.jp  
URL : http://www.school.miyoshi.hiroshima.jp/elementary/tokaichi/ 



教科担任制による学習指導  
本校では、広島県の『教科担任制』指定校として、教職員１名を加配し、高学年の教科担任制を

実施しています。従来は担任が主に指導していた国語科・社会科・算数科・理科等を教科担任が担

当します。本校は昨年度より４年生でも教科担任制を導入しています。 

教科担任制による学習指導の目的としては・・・ 

〇 教科担任が専門性を活かした授業を行うことで、児童の学習意欲を高めていく。 

〇 複数の教員が授業を担当することで、児童の様子を多面的に捉え、児童理解を深めていく。 

〇 中学校進学に伴う教科担任制への適応をスムーズにする。 

 本校では、同じ教科を担当する教員が教材研究や評価について協議し、授業改善へつなげていく

研修も行っています。児童の学びが充実するよう、授業の質を高めながら、学校全体で取り組んで

参ります。教科担任制についてご質問やご意見がございましたら、お気軽にお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

アンケート結果では、 

 

 

 

 
 
読み聞かせを楽しみにしています！  

今年度も、地域・保護者ボランティアの方々が読み聞かせに来てく

ださっています。１年生は民生児童委員の皆様、２年生は朗読奉仕の

皆様、３年生はひだまりの会の皆様が、それぞれ月に１回、水曜日の

お昼に来てくださっています。学年に応じた本や季節にあった本を選

んで読み聞かせをしてくださり、児童はとても楽しみにしています。ま

た、地域の方ということもあり、児童も「〇〇さんだ！」と声をかけて

いる様子が微笑ましく感じます。１年生も読み聞かせがきっかけで

本に興味をもち、図書室へ向かうきっかけにもなっているようです。 

ひだまりの会の皆様には、学校図書館の本の修繕にもご協力い

ただいています。 

ボランティアの皆様、本年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

「ひだまり」では図書ボランティア
を募集しています。ご協力いただ
ける方は十日市小学校にお電話
いただくか、4/２８に tetoru で
配信した案内をご覧ください。 

ご応募、お待ちしています！ 

昨年度のアンケート結果
を見ると、ほとんどの項
目が教科担任制を導入
している指定校を上回っ
ていました。 
「教科担任制の授業が
楽しみ」「中学校での不
安がなくなった」の項目
については、特に高い結
果が見られました。 

 


